^a Multa hoc loco vel omnia vel addita in Vulgatis, inextricabilem obscuritatem generant. Sequimur Mss.

^b Excusi, item repetita... supplevi. Et paulo post,

idem testimonium.

^c In Vulgatis et in Mss. Gemet. ac Vatic. legitur, ne pro ut.

Pars prima.

IN QUÆ EXPLANANTUR IN VETERIS TESTAMENTI LIBRI:

GENESIS, EXODUS, LEVITICUS, NUMERI, DEUTERONOMIUM, JUDICES, REGES, PSALMI, PROVERBIA, CANTICA CANTICORUM.

^a LIBER PRIMUS.

De Testimoniis in librum Geneseos.

CAPUT PRIMUM. — De creato cælo, quod postmodum vocavit firmamentum (Gen. 1, 8).

Beatus ^b papa Gregorius in Expositione beati Job, libro vicesimo septimo (Num. 65) loquens de angelis, inter cætera ait: — Virtutes angelicæ, quæ in divino amore fixæ persistere, lapsis superbientibus angelis, hoc in munere retributionis acceperunt, ut nulla jam rubigine surripientis culpæ mordeantur, ut in contemplatione conditoris sine felicitatis sine permanent, et in hoc quod sunt conditæ, æterna stabilitate subsistant. Quod bene apud Moysem ipsa de mundi origine historice verba testantur, cum et prius factum cælum dicitur, et hoc idem postmodum firmamentum vocatur, quia videlicet natura angelica, et prius subtilis est in superioribus condita, et post, ne unquam potuisset cadere, mirabilibus confirmata.

CAP. II. — Item unde supra.

In commentariis Ezechielis, homil. 7 (Num. 18): — Tales creati sunt angeli ut si vellent, in beatitudinis luce persistere, si autem nolent, etiam labi potuissent. Unde et Satan cum sequacibus legionibus

cecidit. Sed post ejus lapsum ita confirmati sunt angeli qui persistere, et cadere omnino non possent. Quod bene in ipso exordio Geneseos libri ex historica descriptione signatum est, quia creavit Deus cælum et terram, quod postmodum vocavit firmamentum. Cœli ergo luere illi, qui prius bene sunt conditi, sed postmodum firmamentum appellati sunt, quia ne omnino jam caderent, virtutem incommutabilitatis acceperunt.

CAP. III. — Facta est lux. Et paulo post: Factum est vesper (Gen. 1, 5).

Dum de electorum tentationibus tractaretur, in expos. beati Job, l. viii (Num. 21), adjunctum est: Facta est lux. Et paulo post: Factum est vesper. — Nequam sic in hac vita per exercitationem justitiæ peccatum deseritur, ut in eadem justitia inconcussa manentur, quia etsi jam a cordis habitaculo culpam relictum el minst, ipsa tamen culpa quæ repellitur, cogitationis nostræ foribus assident, ut sibi aperiantur, puisat. Quod Moyses spiritualiter innuit cum facta corporaliter tempore unum momenta narravit, dicens;

maxime Codex Michaelinus.

^b Hæc usque ad, virtutes, in Editis et plerisque Mss. prætermissa, eruiimus ex Ms. Michael. omnium absolutissimo.

Facta est lux; atque paulo post subjiciens: Factum est vespere. Creator quippe omnium, humanæ culpæ præcious, tunc expressit in tempore quod nunc versatur in mente. Lux quippe ad vesperam ducitur, quia nimirum lumen rectitudinis umbra sequitur tentationis. Sed quia electorum lux tentatione non exstinguitur, nequaquam nox, sed vespere facta perhibetur, quia tentatio sæpe in corde rectorum lumen justitiæ abscondit, sed non interimit, et quasi ad pallorem trepidationis pertrahit, sed funditus non exstinguit.

CAP. IV. — *Protulit terra herbam virentem, et afferentem semen juxta genus suum, lignumque faciens fructum, et habens unumquodque sementem secundum speciem suam (Gen. 1, 12).*

Dum de virtutibus Ecclesiæ, in expos. beati Job, l. xix (Num. 29) tractaretur, adjunctum est: *Protulit terra herbam virentem, etc.* — Hoc quod testatur historia sic est veraciter factum, ut significaret aliquid veraciter faciendum. Per terram quippe figuratur Ecclesia, quæ et verbi nos pabulo relucit, et patrocinii umbraculo custodit, quæ et loquendo pascit, et opitulando protegit, ut non solum herbam refectionis proferat, sed etiam cum fructu operis arborem protectionis adhibeat.

CAP. V. — *Item unde supra: Lignumque faciens fructum (Gen. 1, 12).*

Dum de dilectione proximi, in expos. beati Job, l. vi (Num. 54) tractaretur, adjunctum est: *Lignumque faciens, etc.* — Lignum secundum suam speciem semen producit, cum mens nostra ex sui consideratione se in allum colligit, ut recti operis germen pariat. Hinc quidam sapiens dixit: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris (Tob. iv, 16).* Hinc in Evangelio Dominus dicit: *Quæcunque vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis (Math. vii, 12).* Ac si aperte diceret: Speciem vestram in alterutrum respicite, atque ex vobismetipsis agnoscite, quid vos oporteat aliis exhibere.

CAP. VI. — *Item unde supra: Protulit terra herbam virentem (Gen. 1, 12).*

Dum de Ecclesiæ operationibus tractaretur, in expos. beati Job, l. xxix (Num. 52) adjunctum est: *Protulit terra, etc.* — Quid hoc loco per herbam, nisi bona operatio ponitur. Licet in conditione mundi ita historice factum teneamus; terram tamen Ecclesiam figurasse non inconvenienter accipimus, quæ in eo germinavit herbam virentem, in quo ad verbum Dei fecunda misericordiæ opera protulit.

CAP. VII. — *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. 1, 26).*